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Nota informativa del  20 settembre 2023  
L'export e l'import lariano nel 1° semestre 2023 

 

 
CONTINUA LA CORSA DELL’EXPORT LARIANO:  

+3,4% NELLA PRIMA METÀ DEL 2023 RISPETTO AL 1° 
SEMESTRE 2022; FRENA L’IMPORT (-8,4%)  

 
Nel primo semestre 2023 l’area lariana ha esportato merci per 6,5 miliardi di Euro (+3,4% rispetto ai 
primi sei mesi del 2022): l’andamento è quasi in linea con quello lombardo e nazionale 
(rispettivamente +3,5% e +4,2%). Le importazioni hanno sfiorato i 4 miliardi di Euro (-8,4%; 
Lombardia -3,6%; Italia -3,7%). Il saldo della bilancia commerciale continua a essere positivo e in 
crescita: si è attestato a +2,5 miliardi di Euro (+30,6%). Il saldo della nostra regione rimane negativo    
(-7,3 miliardi, in miglioramento del 46,1% rispetto al 1° semestre 2022), e torna positivo anche quello 
italiano (+9,8 miliardi: +165,3%). 
Rispetto al 1° semestre 2022, a Como le esportazioni evidenziano incrementi consistenti (+2%), 
mentre diminuiscono le importazioni (-4,6%); pertanto, cresce sensibilmente l’avanzo commerciale: 
+16%. Ancor più evidente il calo dell’import a Lecco: -12,4%, mentre l’export mostra un andamento 
migliore rispetto a Como (il dato lecchese si attesta a +5%); il saldo della bilancia commerciale resta 
positivo e migliora del 49%. 
 
Rispetto ai primi sei mesi dello scorso anno, a livello regionale, le province che evidenziano cali 
delle esportazioni sono Varese, Cremona, Brescia e Mantova (rispettivamente -1,4%, -5,5%, -5,8% e                  
-13,3%); viceversa le perfomance migliori in valori percentuali sono registrate da Lodi, Monza Brianza 
e Sondrio (rispettivamente +11,7%, +10,8% e +9,9%). Lecco e Como si piazzano al 7° e all’8° posto 
nella graduatoria regionale. Per le importazioni solo Lodi e Varese vedono incrementi (rispettivamente 
+9,7% e +3,7%). I cali più significativi hanno interessato i territori di Como, Lecco, Brescia e 
Mantova, (rispettivamente -4,6%, -12,4%; -16,2%; -19,7%) [cfr. tab.1 dell’allegato statistico]. 

 
L’andamento settoriale  

 
Nel 1° semestre 2023 il contributo all’export lariano proviene prevalentemente dai settori “altro 
industria”1 (32,9% del totale) e “prodotti in metallo” (24,5%). Importante è anche l’apporto dei 
comparti “tessile” (14,3%) e “chimica-gomma” (12,6%). Rispetto ai primi sei mesi del 2022, i settori 
che fanno registrare diminuzioni delle esportazioni sono “metalmeccanico” (-75,8 milioni: -4,6%), 
“legno-carta” (-13,8 milioni: -8,6%) e “agricoltura e pesca” (quasi 420.00 Euro in meno: -5,3%). 
Considerando i valori assoluti, le migliori performance sono quelle di “altro industria” (+154,3 milioni: 
+7,8%), “mezzi di trasporto” (+78,1 milioni: +26,6%) e “alimentari” (+28,9 milioni: +7,9%). 
 
A Como, dopo “altro industria” (32% dell’export totale), il settore più rilevante è quello dei “prodotti 
tessili” (22,2%), seguito dalla “chimica-gomma” (19,2%). I primi due (insieme ai “mezzi di trasporto”, 
+31,3 milioni di Euro: +20,5%) sono anche gli ambiti con gli aumenti di export più significativi  
rispetto al 1° semestre 2022 (+8,7% e +85,9 milioni di Euro il primo; 2,5% e +18,3 milioni il 
secondo). “Metalmeccanico”, “altro2” e “legno e carta” evidenziano diminuzioni (rispettivamente -69,6  

                                                           
1 Questa voce comprende i seguenti settori: “Coke, prodotti petroliferi raffinati”, “Computer, apparecchi elettronici e 
ottici”, “Apparecchi elettrici”, “Macchinari e apparecchi n.c.a.”, “Macchine elettriche ed apparecchiature elettriche, 
elettroniche ed ottiche”, “Prodotti delle altre attività manifatturiere”. 
2 La voce “altro” delle tabelle 1 e 2 dell’allegato statistico, molto eterogenea, comprende i settori: “Prodotti dell’estrazione 
di minerali da cave e miniere”, “Prodotti delle attività di trattamento dei rifiuti e risanamento”, “Prodotti delle attività dei 
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milioni: -15,9%; -10 milioni: -20,7%; -8 milioni: -8,6%). A Lecco il metalmeccanico continua a 
rappresentare oltre un terzo del totale delle esportazioni (39,1%), seguito da “altro industria” (33,9%) e 
“tessile” (5,7%). “Altro industria”, “mezzi di trasporto” e “alimentari” realizzano gli incrementi più 
significativi rispetto ai primi sei mesi del 2022 (rispettivamente +68,4, +46,8 e +20,6 milioni di Euro: 
+6,9%, +33,1% e +13,2%).  
 
I settori principali delle importazioni lariane sono “altro industria” (27,3%), “metalmeccanico” 
(23,1%) e chimica-gomma (16,8%). Solo i comparti “altro industria”, “mezzi di trasporto” e 
“agricoltura e pesca” crescono rispetto al 1° semestre 2022; rispettivamente +46,4, +40,5 e +8,1 
milioni (+4,4%, +27,1% e +7,3%). I settori con i cali più importanti sono “metalmeccanico” (-240,9 
milioni: -20,7%), “chimica-gomma” (-122,3 milioni: -15,4%) e “legno-carta” (-54,6 milioni: -22,7%).   
 
A Como, il settore più rilevante dell’import è “altro industria” (27,2%), seguito da “chimica-gomma” 
(23,1%) e “tessile” (16,1%). I comparti con le crescite più importanti rispetto al 1° semestre 2022 
sono “altro industria”, “mezzi di trasporto” e “agricoltura” (rispettivamente +28,1 +25,1 e +12,4 
milioni: +5,1%, +33,6% e +17%). I cali più consistenti sono quelli di “chimica-gomma” (-82,6 milioni: 
-14,3%), “tessile” (-32,2 milioni: -8,5%) e “alimentari” (-18,9 milioni: -9,5%). A Lecco il 
“metalmeccanico” rappresenta il 39,1% dell’import totale dei primi sei mesi del 2023, seguito da “altro 
industria” (27,5%) e “chimica-gomma” (9,4%). “Altro industria”, “mezzi di trasporto” e tessile sono i 
settori con gli aumenti maggiori (rispettivamente +18,3, +15,4 e +15,2 milioni di Euro: +3,7%, +20,6% 
e +16,1%). Viceversa, i cali più consistenti sono quelli di “metalmeccanico” (-225,2 milioni: -23,7%), 
“chimica-gomma” (-39,7 milioni: -18,5%) e “legno-carta” (-36,6 milioni: -29,5%) [cfr. tab.2 e grafici 
pagine 7, 8 e 9 dell’allegato statistico]. 
 

Mercati di sbocco 
 

Nel 1° semestre 2023 il principale mercato continentale di riferimento per l’economia lariana rimane 
quello europeo (a cui fa capo il 74,3% delle esportazioni e il 75,9% delle importazioni); l’export verso 
quest’area aumenta del 3,5% rispetto ai primi 6 mesi dello scorso anno, mentre l’import è in calo del 
5,5%. Il mercato asiatico è il secondo per importanza, con il 18,9% delle importazioni e il 12% delle 
esportazioni; nei confronti dei primi sei mesi del 2022 le prime diminuiscono del 20%; le seconde 
crescono dell’1,5%. Il 3,6% dell’import e il 10,6% dell’export lariano hanno riguardato il mercato 
americano: l’import cresce dell’1,5% rispetto ai primi sei mesi del 2022; l’export del 4,8%. Il 2,4% 
delle esportazioni ha riguardato l’Africa, con un incremento dello 0,2% rispetto al 1° semestre 2022. 
Le importazioni verso l’Africa nel 1° semestre 2023 sono state pari all’1,5% del totale (-5,6%).  
 
Nel 1° semestre 2023, il mercato europeo ha un “peso” superiore per Como guardando alle 
esportazioni (76,4% contro il 72% di Lecco), ma inferiore per le importazioni (70,2% e 82,5%). Ciò 
vale anche per l’import dall’Asia, la cui quota per Como è quasi doppia rispetto a quella lecchese 
(23,4% contro 13,7%); i rapporti si invertono per l’export (10,4% contro 13,7%). Le esportazioni verso 
l’America hanno un peso superiore a Lecco (la quota è pari all’11,3% contro il 10% comasco), al 
contrario delle importazioni (Como 4,1% contro il 2,9% a lecchese). Limitati, in entrambi i territori, 
sono i rapporti commerciali con Africa e Oceania; per entrambe l’export è superiore all’import. 
 
Rispetto al 1° semestre 2022, l’export di Como registra variazioni positive verso tutti i continenti ad 
eccezione dell’America (-3,1%: calo imputabile esclusivamente all’America del Nord, -8%, mentre 
l’America del Sud registra un +16,4%): in primis verso il resto d’Europa (+42,8 milioni: +10%) e 
verso i Paesi dell’Unione Europea3 (+23,6 milioni: +1,1%). Diminuiscono le importazioni dall’Asia     
(-126,9  milioni:  -20,2%),  dall’Unione Europea (-34,8 milioni:  -2,6%)  e dall’Oceania (circa 700.000  

                                                                                                                                                                                                                                
servizi di informazione e comunicazione”, “Prodotti delle attività professionali, scientifiche e tecniche”, “Prodotti delle 
attività artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento”, “Merci dichiarate come provviste di bordo, merci nazionali 
di ritorno e respinte, merci varie”. 
3 In questo report, ai fini della comparabilità dei dati il Regno Unito è considerato come ancora appartenente all’Unione 
Europea. 
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Euro in meno: -19%); viceversa, i maggiori incrementi sono appannaggio del resto d’Europa (+37,7 
milioni: +21%), dell’America Settentrionale (+17,1 milioni: +71,7%) e dell’Africa (+5,5 milioni: 
+14,4%). Per Lecco aumentano le esportazioni in tutti i continenti ad eccezione dell’Africa (-1,7 
milioni di Euro: -2,4%)e, considerando le variazioni assolute, sono Unione Europea e America del 
Nord e Centro Meridionale a evidenziare le crescite più significative (rispettivamente +95,6, +32,7 e 
+9,3 milioni: +5,2%, +13,7% e +13,3%). In calo soprattutto l’import da Unione Europea (-136,6 
milioni: -8,8%), Asia (-61,9 milioni: -19.5%) e Resto d’Europa (-42,3 milioni: -27,8%); viceversa, 
America Centro Meridionale e Oceania sono le uniche a registrare crescite delle importazioni 
(rispettivamente +1,3 milioni: +14,1%, e 300.000 Euro: +64,4%) [cfr. tabella 3 e grafici pagine 10-11 
dell’allegato statistico]. 
 
I principali Paesi di destinazione dell’export lariano continuano ad essere Germania, Francia e 
Svizzera (destinatari rispettivamente del 16,5%, del 12,1% e del 7,5% del totale). Per le importazioni, 
dopo la Germania (22,8%) si posiziona la Cina con il 10,9%, seguita dalla Francia con l’8,4%. 
 
Le quote delle esportazioni comasche verso il mercato tedesco e statunitense sono inferiori a quelle 
lecchesi: il primo Paese è destinatario del 14,8% dell’export di Como e del 18,4% di quello di Lecco, 
mentre le quote del secondo si attestano, rispettivamente, al 6,5% e 8,1%. Como ha una quota 
superiore a Lecco per la Francia (13,1% contro 11,1%). Lecco ha un peso maggiore di Como per le 
importazioni dalla Germania (26,6% contro 19,5%), mentre il mercato di approvvigionamento cinese 
riveste un ruolo molto più significativo per Como (13,7% contro il 7,6% lecchese), così come quello 
francese (sia pure con una differenza meno netta: 9,1% a Como e 7,7% a Lecco) [cfr. tabelle 4, 4 bis, 5, 5 
bis, 6 e 6 bis dell’allegato statistico; le variazioni rispetto al 1° semestre 2022 sono contenute nei grafici delle pagine 10-
13].  

 
Bilancia commerciale con i principali Paesi di interscambio 

 
Con la Germania - primo Paese sia per l’export che per l’import lariano - la bilancia commerciale 
del 1° semestre 2023 è positiva per 160,2 milioni di Euro (+81 milioni ascrivibili a Como e +79,2 
milioni a Lecco). 
 
Con la Francia (2° mercato di sbocco e 3° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 446,2 milioni di 
Euro (Como 245 milioni; Lecco 201,2). 
 
Con la Svizzera (3° mercato di sbocco e 7° di approvvigionamento), l’attivo è stato di 313,2 milioni di 
Euro (di cui Como 220,3 milioni e Lecco 92,9). 
 
Con la Spagna (5° mercato di sbocco e 5° di approvvigionamento) si è verificato un avanzo di 73,1 
milioni (Como +106,7 milioni; Lecco -33,6 milioni). 
 
Con i Paesi Bassi (8° mercato di sbocco e 4° di approvvigionamento) c’è stato un disavanzo di 34,1 
milioni (Como -4,1 milioni e Lecco -30). 
 
La Cina è il 2° Paese di riferimento per le importazioni lariane, e il 9° per le esportazioni; il saldo è 
negativo per 276,6 milioni di Euro (di cui Como -203 milioni e Lecco -73,6 milioni). 
 
Viceversa, gli Stati Uniti sono il 4° Paese destinatario delle esportazioni lariane, ma non rientrano tra i 
primi 10 con riferimento all’import; il saldo è positivo per 394,1 milioni di Euro (di cui Como 184,6 
milioni e Lecco 209,5). 
 
La somma degli attivi commerciali con Francia, Stati Uniti, Svizzera e Germania rappresenta oltre 2/3 
dell’intero avanzo commerciale lariano nei primi sei mesi del 2023. 
 

 Segue allegato statistico  U.O. Studi e Statistica (DR/CG) 
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ALLEGATO STATISTICO 
Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import 

ed export. 1° semestre anni 2022-2023  
(valori in milioni di euro; dati provvisori) 

TERRITORIO 
2022 2023 

var % 1° sem 
2022/1° sem 

2023 

import export import export import export 

Varese 4.889,0 6.147,7 5.070,5 6.064,3 3,7 -1,4 

Como 2.241,1 3.296,9 2.138,5 3.362,8 -4,6 2,0 

Sondrio 330,1 481,1 328,8 528,6 -0,4 9,9 

Milano 44.932,4 27.089,0 44.035,2 29.378,2 -2,0 8,4 

Bergamo 7.522,5 10.073,3 7.404,3 10.805,3 -1,6 7,3 

Brescia 7.727,7 11.638,0 6.473,0 10.963,4 -16,2 -5,8 

Pavia 5.848,3 2.182,9 5.812,7 2.332,3 -0,6 6,8 

Cremona 3.685,1 3.389,6 3.640,1 3.203,0 -1,2 -5,5 

Mantova 4.594,3 4.652,4 3.688,4 4.035,1 -19,7 -13,3 

Lecco 2.123,0 2.965,2 1.858,9 3.113,6 -12,4 5,0 

Lodi 4.471,6 2.465,7 4.907,3 2.753,4 9,7 11,7 

Monza e Brianza 5.993,2 6.366,4 5.578,1 7.054,2 -6,9 10,8 

Como+Lecco 4.364,1 6.262,2 3.997,4 6.476,5 -8,4 3,4 

Lombardia 94.358,2 80.748,2 90.935,8 83.594,2 -3,6 3,5 

Italia 321.693,2 306.727,8 309.697,1 319.474,1 -3,7 4,2 
 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb 
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Tab 2 (prima parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  
1° semestre anno 2023 (valori provvisori in milioni di euro) 

TERRITORIO 
Mezzi di trasporto 

Metalli di base e prodotti in 
metallo, esclusi macchine 

e impianti 

Prodotti tessili, 
abbigliamento, pelli e 

accessori 
Chimica e Gomma Legno e prodotti in 

legno; carta e stampa 

import export import export import export import export import export 
Varese 584,0 599,8 387,5 573,6 304,1 691,8 1.744,8 1.423,2 99,8 175,4 
Como 99,9 184,0 197,7 366,7 344,9 747,0 495,0 645,6 98,7 84,2 
Sondrio 19,6 71,9 27,4 145,4 13,9 15,0 44,6 60,9 25,1 19,7 
Milano 3.254,2 794,2 4.243,3 2.196,3 3.221,6 5.924,7 10.670,2 7.593,2 529,9 327,1 
Bergamo 714,8 1.075,8 932,8 1.628,9 472,9 512,8 2.518,6 2.743,1 194,0 153,9 
Brescia 338,1 1.057,1 1.966,9 4.017,8 337,9 385,6 807,5 991,2 151,4 113,6 
Pavia 938,8 19,3 262,5 266,6 116,9 65,4 1.209,8 889,6 82,9 38,7 
Cremona 625,2 56,5 1.298,0 1.170,0 81,6 116,9 620,5 751,7 98,2 68,0 
Mantova 625,9 283,6 899,6 1.092,4 256,4 404,7 596,7 645,7 104,1 100,8 
Lecco 89,8 188,1 726,9 1.217,7 109,9 178,9 175,4 169,7 87,4 62,2 
Lodi 16,2 28,2 215,0 107,8 86,0 48,9 1.176,2 581,9 29,1 3,4 
Monza Brianza 132,3 142,7 800,3 1.291,0 255,4 274,5 1.870,8 2.302,7 151,3 128,4 
Como+Lecco 189,7 372,2 924,6 1.584,4 454,8 926,0 670,4 815,3 186,1 146,4 
Lombardia 7.438,9 4.501,2 11.958,1 14.074,1 5.601,6 9.366,3 21.930,1 18.798,7 1.651,8 1.275,3 
Italia 32.123,9 34.194,7 34.323,6 35.429,9 20.177,9 33.046,7 59.558,8 63.779,3 7.647,7 5.651,6 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb 
 
 

 

 

Tab 2 (seconda parte) - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per settore.  
1° semestre anno 2023 (valori provvisori in milioni di euro)  

TERRITORIO 
Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco Altro industria1 Agricoltura e pesca Altro2 totale 

import export import export import export import export import export 
Varese 367,4 317,9 1.461,8 2.215,1 31,4 4,1 89,5 63,5 5.070,5 6.064,3 
Como 180,8 217,6 582,0 1.074,5 85,5 4,7 53,9 38,3 2.138,5 3.362,8 
Sondrio 81,6 75,1 66,5 107,9 23,0 3,2 27,1 29,6 328,8 528,6 
Milano 1.994,6 1.275,9 18.425,1 10.166,1 913,2 183,8 783,1 916,8 44.035,2 29.378,2 
Bergamo 433,6 646,0 1.741,8 3.766,0 140,5 73,3 255,4 205,6 7.404,3 10.805,3 
Brescia 462,0 423,3 1.268,6 3.615,5 244,3 30,9 896,3 328,6 6.473,0 10.963,4 
Pavia 446,9 334,3 320,6 648,5 57,2 14,8 2.377,0 55,1 5.812,7 2.332,3 
Cremona 293,4 394,2 287,7 605,0 114,4 12,7 221,2 28,1 3.640,1 3.203,0 
Mantova 375,8 489,0 595,4 968,1 186,9 22,3 47,7 28,5 3.688,4 4.035,1 
Lecco 63,0 177,0 511,2 1.057,0 34,6 2,7 60,7 60,2 1.858,9 3.113,6 
Lodi 829,1 298,1 2.505,0 1.668,3 23,9 0,6 26,9 16,1 4.907,3 2.753,4 
Monza Brianza 211,8 98,4 2.038,7 2.668,5 25,4 3,7 92,0 144,2 5.578,1 7.054,2 
Como+Lecco 243,8 394,6 1.093,3 2.131,5 120,1 7,5 114,6 98,6 3.997,4 6.476,5 
Lombardia 5.740,1 4.746,7 29.804,4 28.560,4 1.880,2 356,8 4.930,6 1.914,7 90.935,8 83.594,2 
Italia 21.779,0 27.210,4 73.760,0 104.577,2 11.297,9 4.514,0 49.028,3 11.070,3 309.697,1 319.474,1 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb 
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   Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

 

 

 
     

 

 

 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
 

Tab. 3 - Italia, Lombardia e province lombarde: andamento import ed export per continente.  
1° semestre 2023 (valori provvisori in milioni di euro). 

TERRITORIO 
Unione Europea a 28 

Paesi Resto Europa America 
Settentrionale 

America Centro-
Meridionale Asia Africa  Oceania e altri 

territori 
import export import export import export import export import export import export import export 

Varese 3.185,3 3.452,4 428,7 558,3 328,5 584,5 65,0 214,6 982,3 972,4 60,8 172,7 20,0 109,4 
Como 1.284,4 2.096,9 217,7 471,3 41,0 255,6 47,5 81,2 500,9 348,2 43,9 82,6 3,0 27,0 
Sondrio 277,3 368,0 17,6 76,5 7,1 31,1 3,5 8,0 22,5 31,6 0,7 11,6 0,1 1,8 
Milano 29.043,5 12.106,0 3.566,3 4.630,2 1.402,0 3.652,4 703,0 1.024,1 8.584,5 6.283,2 708,2 981,7 27,6 700,6 
Bergamo 5.373,7 6.827,2 324,6 876,1 174,5 1.106,2 71,9 346,4 1.340,4 1.288,8 113,6 293,2 5,6 67,3 
Brescia 4.786,3 7.564,3 307,4 928,9 72,8 839,8 109,0 273,4 1.053,0 981,5 143,6 306,4 0,9 69,1 
Pavia 3.259,6 1.751,3 46,6 196,6 228,9 82,8 240,0 53,4 1.326,0 174,2 711,2 63,0 0,4 11,0 
Cremona 2.616,8 2.383,9 341,6 265,4 68,0 212,9 71,5 67,7 309,7 189,7 232,4 63,2 0,2 20,2 
Mantova 2.048,0 2.944,1 242,9 414,0 25,8 227,6 12,6 45,4 1.225,2 275,0 117,7 92,7 16,2 36,3 
Lecco 1.423,0 1.940,9 110,0 301,9 42,7 272,1 10,9 79,6 254,8 427,1 16,7 70,9 0,8 21,2 
Lodi 2.490,7 2.441,3 43,1 75,6 18,4 38,3 16,2 24,5 2.329,4 128,1 9,2 36,8 0,4 8,8 
Monza e B.za 3.423,3 3.747,9 615,2 928,0 338,0 580,7 14,5 191,1 1.137,3 1.370,1 47,0 195,7 2,7 40,6 
Como+Lecco 2.707,4 4.037,9 327,7 773,2 83,7 527,7 58,4 160,7 755,7 775,2 60,6 153,5 3,7 48,2 
Lombardia 59.212,0 47.624,5 6.261,8 9.722,9 2.747,8 7.884,0 1.365,7 2.409,3 19.065,9 12.469,7 2.204,9 2.370,7 77,8 1.113,1 
Italia 180.931,1 181.941,3 24.434,1 31.357,1 12.810,8 35.012,9 6.308,0 9.473,8 63.038,2 43.404,4 20.704,0 10.148,5 1.470,8 8.136,1 

Fonte: Istat e elaborazioni Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco.  
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 4 – Territorio lariano: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  
1° semestre 2023 (valori assoluti in milioni di euro) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore 
assoluto 

peso 
percentuale su 
totale export 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale export 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale export 

Germania 1.071,3 16,5 10.768,5 12,9 39.442,1 12,3 
Francia 783,2 12,1 8.379,5 10,0 33.364,9 10,4 
Svizzera  483,6 7,5 5.619,9 6,7 15.550,0 4,9 
Stati Uniti 468,9 7,2 7.164,1 8,6 31.878,2 10,0 
Spagna 322,6 5,0 5.110,9 6,1 17.021,4 5,3 
TOTALE primi 5 Paesi 3.129,7 48,3 37.042,8 44,3 137.256,6 43,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

 

Tabella 4 bis – Territorio lariano: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  
1° semestre 2023 (valori assoluti in milioni di euro) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore 
assoluto 

peso 
percentuale su 
totale import 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale import 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale import 

Germania 911,1 22,8 17.558,1 19,3 47.055,5 15,2 
Cina 435,6 10,9 9.532,3 10,5 24.375,2 7,9 
Francia 337,0 8,4 8.299,1 9,1 24.329,7 7,9 
Paesi Bassi 253,7 6,3 8.731,5 9,6 18.873,1 6,1 
Spagna 249,5 6,2 4.227,7 4,6 17.154,2 5,5 
TOTALE primi 5 Paesi 2.186,8 54,7 48.348,7 53,2 131.787,7 42,6 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 

Tabella 5 - Provincia di Como: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  
1° semestre 2023 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore 
assoluto 

peso 
percentuale su 
totale export 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale export 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale export 

Germania 497,8 14,8 10.768,5 12,9 39.442,1 12,3 
Francia 439,1 13,1 8.379,5 10,0 33.364,9 10,4 
Svizzera 339,0 10,1 5.619,9 6,7 15.550,0 4,9 
Stati Uniti 217,8 6,5 7.164,1 8,6 31.878,2 10,0 
Spagna 197,6 5,9 5.110,9 6,1 17.021,4 5,3 

TOTALE primi 5 Paesi 1.691,2 50,3 37.042,8 44,3 137.256,6 43,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 5 bis - Provincia di Como: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  
1° semestre 2023 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Territorio lariano Lombardia Italia 

valore 
assoluto 

peso 
percentuale su 
totale import 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale import 

Valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale import 

Germania 416,8 19,5 17.558,1 19,3 47.055,5 15,2 
Cina 293,5 13,7 9.532,3 10,5 24.375,2 7,9 
Francia 194,0 9,1 8.299,1 9,1 24.329,7 7,9 
Paesi Bassi 132,4 6,2 8.731,5 9,6 18.873,1 6,1 
Svizzera 118,6 5,5 3.221,9 3,5 9.285,7 3,0 
TOTALE primi 5 Paesi 1.155,3 54,0 47.342,9 52,1 123.919,2 40,0 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Tabella 6 - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per export e confronto con Lombardia e Italia.  
1° semestre 2023 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore 
assoluto 

peso 
percentuale su 
totale export 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale export 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale export 

Germania 573,5 18,4 10.768,5 12,9 39.442,1 12,3 
Francia 344,2 11,1 8.379,5 10,0 33.364,9 10,4 
Stati Uniti 251,1 8,1 7.164,1 8,6 31.878,2 10,0 
Svizzera 144,6 4,6 5.619,9 6,7 15.550,0 4,9 
Polonia 130,5 4,2 2.653,2 3,2 10.015,7 3,1 
TOTALE primi 5 Paesi 1.443,9 46,4 34.585,1 41,4 130.250,9 40,8 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
 

 
 

Tabella 6 bis - Provincia di Lecco: primi 5 Paesi per import e confronto con Lombardia e Italia.  
1° semestre 2023 (valori in milioni di euro ) 

PAESE 

Lecco Lombardia Italia 

valore 
assoluto 

peso 
percentuale su 
totale import 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale import 

valore assoluto 
peso 

percentuale su 
totale import 

Germania 494,3 26,6 17.558,1 19,3 47.055,5 15,2 
Spagna 158,7 8,5 4.227,7 4,6 17.154,2 5,5 
Francia 143,0 7,7 8.299,1 9,1 24.329,7 7,9 
Cina 142,1 7,6 9.532,3 10,5 24.375,2 7,9 
Paesi Bassi 121,3 6,5 8.731,5 9,6 18.873,1 6,1 
TOTALE primi 5 Paesi 1.059,3 57,0 48.348,7 53,2 131.787,7 42,6 

Fonte: Elaborazione Ufficio Studi e Statistica Camera di Commercio di Como-Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 
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Fonte: Elaborazione Ufficio Studi Camera di Commercio di Lecco su dati Istat – Banca dati Coeweb. DATI PROVVISORI 

 


